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324297 ‐ فایدۀ وعدۀ خانهای در بهشت برای انجام برخ از اعمال چیست؟

سوال

حدیث هست با این عنوان که «هرکس در شبانهروز دوازده رکعت به جا آورد با آنها برای او در بهشت خانهای ساخته

مشود». اما قرآن ذکر کرده که اهل بهشت به هر آنچه آرزو کنند دست ميابند. آیا این با قرآن در تعارض نیست که بوییم

باید این کار و آن کار را انجام دهیم تا اله به ما چنین و چنان عطا کند، اما اله ما را باخبر ساخته که در بهشت به هر آنچه

بخواهیم دست خواهیم یافت؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

برای کس که برخ از اعمال نی را انجام مدهد این پاداش وارد شده که برای او خانهای در بهشت ساخته مشود.

مانند حدیث ام حبیبه که گفت: شنیدم که رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرمود: «کس که در شبانهروز دوازده

رکعت نماز بزارد برای او به سبب آن [رکعتها] خانهای در بهشت ساخته مشود» به روایت مسلم (۷۲۸).

و درست نیست که مسلمان با این نوع از نصوص بر اساس این آیۀ قرآن مخالفت کند:

ندُونَ * نَحتُوع نْتُمك الَّت نَّةوا بِالْجرشبانُوا وزتَح تَخَافُوا و ةُ ائَالْم هِملَيع لوا تَتَنَزتَقَاماس ثُم هنَا البقَالُوا ر نَّ الَّذِينا

اولياوكم ف الْحياة الدُّنْيا وف اخرة ولَم فيها ما تَشْتَهِ انْفُسم ولَم فيها ما تَدَّعونَ [سورۀ فصلت: ۳۰‐۳۱]

(در حقیقت کسان که گفتند پروردگار ما اله است، سپس ایستادگ کردند، فرشتان بر آنان نازل مشوند [و مگویند]

نترسید و غمین نباشید و به بهشت که وعده یافته بودید شاد باشید * در زندگ دنیا و در آخرت ما دوستان شماییم و هر چه

دلهایتان بخواهد در [بهشت] برای شماست و هر چه خواستار باشید در آنجا خواهید داشت).

به این زعم که چون بهشتها هر چه را دوست داشته باشند برایشان فراهم است، پس بهشت هرچقدر خانه بخواهد آرزو

مکند و این یعن نیازی به محافظت بر دوازده رکعت در شبانهروز ندارد!

زیرا اله تعال چون پاداش نیها را به این شل قرار داده است لابد باید در آن حمت باشد و اطمینان ما به حمت و

فضل و عدل اله ما را از پرسش در این باره بنیاز مسازد.

https://islamqa.ws/fa/answers/324297/%D9%81%D8%A7%DB%8C%D8%AF%D9%87-%D9%88%D8%B9%D8%AF%D9%87-%D8%AE%D8%A7%D9%86%D9%87%D8%A7%DB%8C-%D8%AF%D8%B1-%D8%A8%D9%87%D8%B4%D8%AA-%D8%A8%D8%B1%D8%A7%DB%8C-%D8%A7%D9%86%D8%AC%D8%A7%D9%85-%D8%A8%D8%B1%D8%AE%DB%8C-%D8%A7%D8%B2-%D8%A7%D8%B9%D9%85%D8%A7%D9%84-%DA%86%DB%8C%D8%B3%D8%AA
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اله تعال مفرماید:

 يسال عما يفْعل وهم يسالُونَ [سورۀ انبیاء: ۲۳]

(در آنچه انجام مدهد از او پرسیده نمشود و[ل] آنان سؤال خواهند شد).

شیخ الاسلام ابن تیمیه ـ رحمه اله ـ مگوید:

«او سبحانه، خالق هر چیز و پروردگار و مال آن است و در آنچه آفریده حمت بالغ و نعمت فراگیر و رحمت گسترده و

ویژه دارد، و او دربارۀ آنچه انجام مدهد پرسیده نمشود اما آنان مورد پرسش قرار خواهند گرفت، نه به مجرد قدرت و قهر

او، بله به سبب کمال علم و قدرت و رحمت و حمت او» (مجموع الفتاوی: ۸/ ۷۹).

ابن قیم ـ رحمه اله ـ مگوید:

«اله سبحانه حیم است و چیزی را از روی عبث و بدون معن و مصلحت و حمت که غایت اصل آن کار است انجام

نمدهد، و بله کارهای او از روی حمت است که برای آن انجامش داده همانطور که ناش از اسباب است که با آن

انجامش داده، و کلام او و کلام پیامبرش در مواضع پرتعداد که در شمار نمآید دال بر این و آن است…» (شفاء العلیل:

.(۱۹۰

از جمله حمتهای که متوان در این وعده به خانهای در بهشت لمس کرد:

نخست: تعیین پاداش ویژه برای برخ از اعمال صالح باعث نشاط بنده و بیشتر شدن رغبت او به انجام عمل صالح

مشود، زیرا این وعده افزون بر مجرد وارد شدن به بهشت، حاک از این است که از این نعمت ویژه هم برخوردار خواهد

شد و این چیزی است که انسان در وجود خود حس مکند.

دوم: احتمال دارد این خانهها ویژگ و فضیلت خاص داشته باشند که شاید مؤمن در بهشت آن را بخواهد، چنانه علما

همین را دربارۀ حدیث عثمان بن عفان مگویند که به نقل از رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ مفرماید: «هرکه مسجدی

بسازد ـ بیر مگوید: گمان کنم گفت: با آن وجه اله را بخواهد ـ اله برای او مانند آن خانهای در بهشت مسازد» به

روایت بخاری (۴۵۰) و مسلم (۵۳۳).

ابن رجب ـ رحمه اله ـ مگوید:

«این سخنشان که «مانند آن» منظورشان به قدر آن یا به شل و صفت آن، بله مراد ـ واله اعلم ـ آن است که یعن بنیان

ام و نیحام و دقتش در اینجا آنجا نیز با احگرداند و به اندازۀ ادهد آنجا وسیع م[که اینجا] م او را به اندازۀ وسعت
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مسازد، نه از جهت نقش و نار مسجد (که مروه است) و سود بردنش از آنچه در بهشت برای او ساخته مشود به اندازۀ

کمال سود بردن مردم به آنچه برای آنان در دنیا ساخته است و آن بنا بر دیر بناهای بهشت شرف و برتری دارد چنانه

مساجد در دنیا بر دیر بناها برتری دارند…» (فتح الباری: ۳/ ۳۲۰‐۳۲۱).

بنابراین، این خانهها از جمله خانههای هستند که تنها با اعمال نی معین به دست مآیند و از جنس آن نعیم نیستند که

مؤمن به محض اراده و تمن در بهشت به دست مآورد.

سوم: مؤمن ـ اگرچه در بهشت هر آنچه بخواهد را خواهد داشت ـ ما نمدانیم که آیا این نعیم خاص را خواهد خواست یا

خیر؟ زیرا چه بسا این اراده از دل او برداشته شود و [آن را نخواهد] و به دستش نیاورد.

واضح است که اهل بهشت از جهت نعمتها و خوشها با هم برابر نیستند، و ممن نیست که کس درجهای بالاتر از آنچه

دارد را بخواهد، وگرنه لازمۀ چنین سخن این بود که اهل بهشت همه در ی درجه از شادی بودند [چون همه همین را اراده

مکردند!].

واله اعلم.


